当社にて取り扱う保険契約は、保険業法第３条５項第１号に掲げる保険に係る保険契約に該当するため、積立方式

及び積立率の記載をしておりません。

 ③ 引当金

（単位：百万円）

目的使用 その他

一 般 貸 倒 引 当 金 - - - - - -

個 別 貸 倒 引 当 金 - - - - - -

特別海外債権貸倒引当勘定 - - - - - -

- - - - - -

18 21 23 21 - 23

- - 0 - - 0

18 21 23 21 - 23

2011年度
末残高

2011年度
増加額

2009年度
末残高

2010年度減少額2010年度
末残高

区　　　　　　　　分

合 計

価 格 変 動 準 備 金

賞 与 引 当 金

退 職 給 付 引 当 金

貸倒引当金

④ 貸付金償却

   該当ありません。

 ⑤ 資本金等明細表（含む利益準備金及び任意積立金）

（単位：百万円）

2009年度 2010年度

期末残高 期末残高 増加額 減少額 期末残高

1,612 1,612 - - 1,612

（32,240株） （32,240株） - - （32,240株）

1,612 1,612 - - 1,612

（32,240株） （32,240株） - - （32,240株）

1,612 1,612 - - 1,612

（資本準備金） - - - - -

計 - - - - -

（利益準備金） - - - - -

（任意積立金） - - - - -

計 - - - - -

2011年度
区　　　　　　分

普通株式

利益準備金及び
任意積立金

　資　　本　　金

資本準備金及び
その他資本剰余金

計

　うち
　既発行株式

22

⑥ 損害率の上昇に対する経常利益又は経常損失の額の変動

○ 増加する発生損害額＝既経過保険料×１％

○ 増加する発生損害額のうち、正味支払保険金、支払備金積増額の
内訳については、当年度発生事故におけるそれぞれの割合により
按分しております。

○ 増加する異常危険準備金取崩額＝
正味支払保険金の増加を考慮した取崩額－決算時取崩額

○ 経常利益の減少額＝
増加する発生損害額－増加する異常危険準備金取崩額

2011年度

2010年度

   28百万円

すべての保険種目について、均等に発生損害率が１％上昇すると仮定
いたします。

   24百万円
経常利益の

減少額

損害率の上昇シナリオ

計算方法

⑦ 正味事業費

（単位:百万円）

2009年度 2010年度 2011年度

342 376 426

395 392 454

12 13 16

- - -

1 1 0

715 776 875

1,467 1,561 1,772合 計

諸 手 数 料 及 び 集 金 費

契 約 者 保 護 機 構 に 対 す る 負 担 金

　　　　　　　　   　　年度
 区分

火災予防拠出金及び交通事故予防拠出金

税 金

物 件 費

人 件 費

(注) １．金額は損益計算書における｢損害調査費｣、｢営業費及び一般管理費｣ならびに｢諸手数料及び集金費｣の合計額です。

２．負担金は保険業法第 265 条の 33 の規定に基づく保険契約者保護機構負担金です。

（４） 資産運用に関する指標

   ① 資産運用の概況

（単位：百万円）

構成比％ 構成比％ 構成比％

預 貯 金 1,474 74.5 1,738 75.6 2,075 69.1

コ ー ル ロ ー ン - - - - - -

買 現 先 勘 定 - - - - - -

債券貸借取引支払保証金 - - - - - -

買 入 金 銭 債 権 - - - - - -

商 品 有 価 証 券 - - - - - -

金 銭 の 信 託 - - - - - -

有 価 証 券 - - 20 0.9 20 0.7

貸 付 金 - - - - - -

土 地 ・ 建 物 7 0.4 6 0.3 6 0.2

運 用 資 産 計 1,481 74.9 1,765 76.8 2,102 70.0

総 資 産 1,978 100.0 2,298 100.0 3,003 100.0

　　　　　　　　　　　年度
　区分

2011年度末2010年度末2009年度末

23

② 利息配当収入の額及び運用利回り

（単位：百万円）

利回り％ 利回り％ 利回り％

預 貯 金 2 0.16 1 0.10 1 0.09

コ ー ル ロ ー ン - - - - - -

買 現 先 勘 定 - - - - - -

買 入 金 銭 債 権 - - - - - -

商 品 有 価 証 券 - - - - - -

金 銭 の 信 託 - - - - - -

有 価 証 券 - - - - - -

貸 付 金 - - - - - -

土 地 ・ 建 物 - - - - - -

小 計 2 0.16 1 0.10 1 0.09

そ の 他 - - - - - -

合 計 2 - 1 - 1 -

　　　　　　　　　　　年度
　区分

2010年度末 2011年度末2009年度末

③ 海外投融資残高及び構成比

   該当ありません。

   ④ 海外投融資利回り

   該当ありません。

 ⑤ 商品有価証券の平均残高及び売買高

   該当ありません。

   ⑥ 保有有価証券の種類別の残高及び合計に対する構成比

（単位：百万円）

構成比％ 構成比％ 構成比％

国 債 - - - - - -

地 方 債 - - - - - -

社 債 - - - - - -

株 式 - - 20 100.0 20 100.0

外 国 証 券 - - - - - -

そ の 他 の 証 券 - - - - - -

合 計 - - 20 100.0 20 100.0

　　　　　　　　　　　年度
　区分

2011年度末2010年度末2009年度末

⑦ 保有有価証券利回り

（単位：％）

国 債 - - -

地 方 債 - - -

社 債 - - -

株 式 - - -

外 国 証 券 - - -

そ の 他 の 証 券 - - -

合 計 - - -

2009年度 2010年度 2011年度
　　　　　　　　　　　年度
　区分

24

   ⑧ 有価証券の種類別の残存期間別残高

＜2010年度＞

（単位：百万円）

1年超 3年超 5年超 ７年超 10年超

3年以下 5年以下 7年以下 10年以下 （期間の定めのない
ものを含む）

国 債 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

地 方 債 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

社 債 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

株 式 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 20 20

外 国 証 券 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

そ の 他 の 証 券 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

合 計 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 20 20

合計1年以下
　　　　　　　　残存期間
有価証券の種類

＜2011年度＞

（単位：百万円）

1年超 3年超 5年超 ７年超 10年超

3年以下 5年以下 7年以下 10年以下 （期間の定めのない
ものを含む）

国 債 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

地 方 債 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

社 債 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

株 式 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 20 20

外 国 証 券 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

そ の 他 の 証 券 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

合 計 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 20 20

　　　　　　　　残存期間
有価証券の種類

1年以下 合計

⑨ 業種別保有株式の額

（単位：株、百万円）

株数 金額 構成比％ 株数 金額 構成比％ 株数 金額 構成比％

金 融 保 険 業 - - - 400 20 100.0 400 20 100.0

合 計 - - - 400 20 100.0 400 20 100.0

　　　　　　　　　　年度
　区分

2011年度末2010年度末2009年度末

 ⑩ 貸付金の残存期間別の残高

   該当ありません。

 ⑪ 担保別貸付金残高

   該当ありません。

 ⑫ 使途別の貸付金残高及び構成比

   該当ありません。

 ⑬ 業種別の貸付残高及び貸付残高の合計に対する割合

   該当ありません。

⑭ 規模別の貸付金残高及び貸付残高の合計に対する割合

   該当ありません。

25

 ⑮ 有形固定資産及び有形固定資産合計の残高

（単位：百万円）

土地

営業用 - - -

賃貸用 - - -

建物

営業用 7 6 6

賃貸用 - - -

建物仮勘定

営業用 - - -

賃貸用 - - -

合計

営業用 7 6 6

賃貸用 - - -

17 13 12

24 20 19

2011年度末
　　　　　　　　　年度
　区分

その他の有形固定資産

有 形 固 定 資 産 合 計

2009年度末 2010年度末

（５） 特別勘定に関する指標

 ① 特別勘定資産残高

   該当ありません。

 ② 特別勘定資産

   該当ありません。

 ③ 特別勘定の運用収支

   該当ありません。

４．責任準備金の残高の内訳

＜2010 年度＞

（単位：百万円）

火 災 - - - - -

海 上 - - - - -

傷 害 398 227 - - 625

自 動 車 - - - - -

自動車損害賠償責任 - - - - -

そ の 他 - - - - -

（うち賠償責任） - - - - -

（うち信用･保証） - - - - -

合 計 398 227 - - 625

　　　　　　　　　内訳
　種目

普通責任
準備金

合　計
契約者配当
準備金等

払戻積立金
異常危険
準備金

26

＜2011 年度＞

（単位：百万円）

火 災 0 0 - - 0

海 上 - - - - -

傷 害 531 318 - - 849

自 動 車 - - - - -

自動車損害賠償責任 - - - - -

そ の 他 - - - - -

（うち賠償責任） - - - - -

（うち信用･保証） - - - - -

合 計 532 318 - - 850

契約者配当
準備金等

合　計
　　　　　　　　　内訳
　種目

普通責任
準備金

異常危険
準備金

払戻積立金

 (注) 地震保険の責任準備金については、普通責任準備金欄に記載しております。

５．期首時点支払備金（見積額）の当期末の状況(ラン・オフ・リザルト)

（単位:百万円）

2011年度 310 270 74 △ 34

2010年度 296 255 55 △ 14

2009年度 230 197 22 10

当期把握
見積り差額

会計年度 期首支払備金
前期以前発生事故に
係る当期支払保険金

前期以前発生事故に
係る当期末支払備金

  (注) １．国内元受契約に係る出再控除前の金額であります。

２．地震保険及び自動車損害賠償責任保険に係る金額を除いて記載しております。

３．当期把握見積り差額＝期首支払備金－（前期以前発生事故に係る当期支払保険金

＋前期以前発生事故に係る当期末支払備金）

６．事故発生からの期間経過に伴う最終損害見積額の推移表

（単位:百万円）

金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動

 事故発生年度末 117 728 822 744 989

 １年後 116 0.987  △1 718 0.986 △ 10 834 1.014 11 785 1.055 41

 ２年後 115 0.993 0 721 1.004  　 3 830 0.995 △ 3

 ３年後 115 1.001 0 718 0.996 △ 3

 ４年後 115 1.000 －

 最終損害見積り額

 累計保険金

 支払備金

785

759

25

2010年度事故発生年度 2007年度 2008年度 2009年度

累
計
保
険
金
＋
支
払
備
金

115 718

115 700

830

799

30－ 18

2011年度

989

710

278

(注) １．国内元受契約に係る出再控除前の金額であります。

２．「比率」欄には、前年度末における累計保険金と支払備金の合計額が、当該年度１年間で変動した倍率を記載し

ております。

３．「変動」欄には、前年度末における累計保険金と支払備金の合計額が、当該年度１年間で変動した額を記載して

おります。

② 自動車

   該当ありません。

③ 賠償責任

   該当ありません。

① 傷害

27

１．リスク管理体制

 当社では、損害保険事業を取り巻く多様なリスクを適切に管理するために、個別のリスクに関わる業務を所管する各部署

（リスク管理担当部門）が、リスクごとに、その所在や特性に対する理解を踏まえ管理を行うほか、経営として当社が直面

しているリスク全体を統合的に管理するために、社長を委員長とするリスク管理委員会を設置し、各リスク管理担当部門か

らの情報を組織横断的に把握・評価したうえで、総合的に対応する体制としています。

 そして、これらの体制は、リスク管理規程などの社内規程に基づき運営されています。

（１）保険引受リスク管理

保険引受リスクとは、経済情勢や保険事故の発生率等が、保険料設定時の予測に反して変動することにより損失を被る